
NÚMERO 193 
Jueves 6 de octubre de 2022

48542

RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2022, de la Dirección General de Servicios 
Sociales, Infancia y Familias, por la que se da publicidad a la concesión de 
subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro para el desarrollo de 
programas de promoción del voluntariado social en la Comunidad Autónoma 
de Extremadura para el año 2022. (2022062872)

El Decreto 93/2013, de 4 de junio, por el que se establecen las bases reguladoras de la conce-
sión de subvenciones para el desarrollo de programas de promoción del voluntariado social en 
la Comunidad Autónoma de Extremadura, y se realiza la primera convocatoria para el ejercicio 
2013 (DOE n.º 111, de 11 de junio) tiene como finalidad la financiación de los gastos origi-
nados por la realización de actividades de programas de promoción del voluntariado social. 
El procedimiento para la concesión de estas subvenciones es el de concurrencia competitiva 
mediante convocatoria pública periódica.

En cumplimiento de lo anterior, el día 4 de enero de 2022 se publicó en el Diario Oficial de 
Extremadura la Resolución de 1 de diciembre de 2021, de la Secretaría General, por la que se 
convocan subvenciones para el desarrollo de programas de promoción del voluntariado social 
en la Comunidad Autónoma de Extremadura, para el ejercicio 2022.

El apartado decimotercero de la citada Resolución de 1 de diciembre de 2021 (DOE n.º 2, de 4 
de enero de 2022) dispone que las subvenciones concedidas se publicarán en el Diario Oficial de 
Extremadura y en el Portal de Subvenciones de la Comunidad Autónoma, de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 17 y 20 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, indicándose la aplicación presupuestaria y el proyecto de gasto 
al que se imputan, la entidad beneficiaria, la cantidad concedida y la finalidad de la subvención.

Igualmente dispone dicho apartado que serán publicadas en la Base de Datos Nacional de 
Subvenciones, a tenor de lo previsto en el artículo 20.8 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones y en el Portal de Transparencia de la Junta de Extremadura, 
según se establece en el artículo 11 de la Ley 4/2013, de 21 de mayo, de Gobierno Abierto 
de Extremadura (denominación modificada por la disposición adicional Ley 4/2022, de 27 de 
julio, de racionalización y simplificación administrativa de Extremadura).

En cumplimiento de lo dispuesto en los citados artículos, y en ejercicio de la competencia 
delegada por parte del titular de la Secretaría General de la Consejería de Sanidad y Servicios 
Sociales mediante Resolución de 29 de marzo de 2021 (DOE n.º 63, de 6 de abril de 2021),

RESUELVO:

Primero. Dar publicidad a las subvenciones concedidas para el desarrollo de programas de 
promoción del voluntariado social en la Comunidad Autónoma de Extremadura al amparo de 



NÚMERO 193 
Jueves 6 de octubre de 2022

48543

la Resolución de 1 de diciembre de 2021, de la Secretaría General, por la que se convocan 
subvenciones para el desarrollo de programas de promoción del voluntariado social en la Co-
munidad Autónoma de Extremadura, para el ejercicio 2022.

Segundo. Disponer su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, desagregando en el 
anexo las subvenciones concedidas, con indicación de la convocatoria, aplicación presupues-
taria y proyecto de gasto de imputación, beneficiario, finalidad de la subvención, coste total 
del programa financiado y cantidad concedida.

Mérida, 28 de septiembre de 2022.

La Secretaria General,
PD, Resolución de 29 de marzo de 2021,  

DOE n.º 63, de 6 de abril de 2021,
La Directora General de Servicios 

Sociales, Infancia y Familias,

CARMEN NÚÑEZ CUMPLIDO



NÚMERO 193 
Jueves 6 de octubre de 2022

48544

 
ANEXO 

Subvenciones concedidas a entidades privadas sin ánimo de lucro al amparo de la 
Resolución de 1 de diciembre de 2021, de la Secretaría General, por la que se convocan 
subvenciones para el desarrollo de programas de promoción del voluntariado social en la 
Comunidad Autónoma de Extremadura, para el ejercicio 2022 (DOE núm. 2, de 4 de enero 
de 2022), con cargo a la aplicación presupuestaria 
110030000/G/252B/48900/CAG0000001/20130198, de los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2022, por importe total de 185.650,24 
euros.   
 

Nº EXPTE. DENOMINACIÓN DE LA 
ENTIDAD NIF DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA COSTE TOTAL 

DE PROGRAMA 

CUANTÍA 
SOLICITADA A LA 
CONSEJERÍA DE 

SANIDAD Y 
SERVICIOS 
SOCIALES 

PUNTUACIÓN 
TOTAL 

CUANTÍA A 
CONCEDER* (Art. 

8.4. Decreto 
93/2013) 

VS/001/22 
1. ASOCIACIÓN NACIONAL 

DE EMPRENDEDORES 
DEL MEDIO RURAL 

G10450955 EL VOLUNTARIADO POR LA 
EMPLEABILIDAD. 3ª EDICIÓN  5.550,00   5.550,00   80  4.102,05 

VS/002/22 

2. FEDERACIÓN DE 
ASOCIACIONES DE 
PERSONAS CON 
DIABETES DE 
EXTREMADURA 

G10197994 VOLUNTARIADO PARA PERSONAS 
CON DIABETES 2022  5.120,00   5.120,00   75  3.845,67 

VS/003/22 3. SALUD MENTAL FEAFES-
CORIA Y COMARCA G10400091 VOLUNTARIZATÉ  2.157,00   1.941,30   57  1.941,30 

VS/005/22 4. FUNDACIÓN BANCO DE 
ALIMENTOS DE BADAJOZ G06382022 

SENSIBILIZACIÓN PARA 
PROMOCIONAR EL VOLUNTARIADO 
EN LA PROVINCIA DE BADAJOZ 

 6.000,00   6.000,00   55  2.820,16 

VS/006/22 

5. ASOCIACIÓN CACEREÑA 
DE FAMILIARES DE 
PERSONAS CON 
ALZHEIMER Y OTRAS 
DEMENCIAS  

G10209286 PROGRAMA DE VOLUNTARIADO 
ALZHEI-CÁCERES  3.000,00   3.000,00   83  3.000,00 

VS/007/22 

6. FEDERACIÓN DE 
ASOCIACIONES DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD FÍSICA Y 
ORGÁNICA DE LA 
PROVINCIA DE CÁCERES 

G10018356 CAPACITATE IX  3.255,00   3.255,00   86  3.255,00 

VS/008/22 

7. ASOCIACIÓN DE AYUDA 
A FAMILIAS Y MENORES 
CON CONDUCTAS 
ADICTIVAS 

G06585707 AFAVAL VOLUNTARIADO  5.090,00   5.090,00   91  4.666,08 

VS/009/22 8. FEAFES SALUD MENTAL 
EXTREMADURA G06330245 PROGRAMA DE PROMOCIÓN DEL 

VOLUNTARIADO EN SALUD MENTAL  6.000,00   6.000,00   84  4.307,15 

VS/010/22 
9. PLATAFORMA DEL 

VOLUNTARIADO DE 
MÉRIDA 

G06293252 VOLUNTARIADO SOCIAL 
EMERITENSE  4.271,71   4.271,71   94  4.271,71 

VS/011/22 

10. ASOCIACIÓN DE 
FAMILIARES Y PERSONAS 
CON PROBLEMAS DE 
SALUD MENTAL DE 
ALMENDRALEJO Y 
COMARCA 

G06443576 
PROGRAMA DE PROMOCIÓN Y 
FORMACIÓN DEL VOLUNTARIADO 
EN SALUD MENTAL 

 3.325,19   3.325,19   84  3.325,19 

VS/012/22 
11. ASOCIACIÓN 

OLOTENSE CONTRA LA 
DROGA 

G21192000 IMPLIKT  2.327,00   2.047,64   76  2.047,64 

VS/013/22 12. MÉDICOS DEL 
MUNDO G79408852 

VOLUNTARÍZATE EN DEFENSA DEL 
DERECHO A LA SALUD DE LAS 
POBLACIONES MÁS VULNERABLES 

 2.500,00   2.000,00   52  2.000,00 

VS/015/22 
13. ASOCIACIÓN DE 

MADRES CONTRA LA 
DROGA DE VILLAFRANCA 

G06146179 VOLUNTARIADO SOCIAL 
AMADROVI  1.776,90   1.776,90   57  1.776,90 



NÚMERO 193 
Jueves 6 de octubre de 2022

48545

Nº EXPTE. DENOMINACIÓN DE LA 
ENTIDAD NIF DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA COSTE TOTAL 

DE PROGRAMA 

CUANTÍA 
SOLICITADA A LA 
CONSEJERÍA DE 

SANIDAD Y 
SERVICIOS 
SOCIALES 

PUNTUACIÓN 
TOTAL 

CUANTÍA A 
CONCEDER* (Art. 

8.4. Decreto 
93/2013) 

VS/016/22 

14. ASOCIACIÓN 
DONBENITENSE DE 
AYUDA AL TOXICÓMANO 
(ADAT) 

G06173413 VOLUNTARIADO SOCIAL "ADAT"  7.504,00   6.000,00   90  4.614,81 

VS/017/22 

15. ASOCIACIÓN 
PROVINCIAL DE 
PENSIONISTAS Y 
JUBILADOS DE BADAJOZ  

G06139745 VOLUNTARIADO UDP: "LA NUEVA 
NORMALIDAD"  5.712,05   4.140,85   64  3.281,64 

VS/018/22 16. EUEXIA RURAL G06725477 SEGUIMOS…Y APOSTAMOS POR EL 
VOLUNTARIADO SOCIAL  5.994,00   5.400,00   55  2.820,16 

VS/020/22 
17. ASOCIACIÓN 

MENSAJEROS DE LA PAZ 
EXTREMADURA 

G10257731 
PROGRAMA DE PROMOCIÓN DEL 
VOLUNTARIADO SOCIAL ¿CUENTO 
CONTIGO? 

 7.650,00   6.000,00   99  5.076,29 

VS/021/22 

18. INSTITUTÒ 
ROMANO PARA 
ASUNTOS SOCIALES Y 
CULTURALES 

G58209594 VOLUNTARIADO PARA LA 
TRANFORMACIÓN SOCIAL  5.520,00   5.520,00   73  3.743,12 

VS/022/22 
19. FUNDACIÓN 

HOSPITAL Y SANTA CASA 
DE LA MISERICORDIA 

G06016653 

ACCIONES DE INTERVENCIÓN 
SOCIAL Y PROMOCIÓN DEL 
VOLUNTARIADO EN HOSPITAL Y 
SANTA CASA DE LA MISERICORDIA 
2022 

 5.156,60   4.640,94   73  3.743,12 

VS/023/22 20. SOLIDARIDAD 
CON GUINEA BISSAU G10266062 EL VOLUNTARIADO, PIEZA CLAVE 

DE SOGUIBA Y ANÚMBARA  7.699,00   4.871,00   66  3.384,19 

VS/024/22 
21. ASOCIACIÓN DE 

CELÍACOS DE 
EXTREMADURA 

G06201875 
PERSONAS MAYORES CELÍACAS: UN 
RETO PARA LA RED DE 
VOLUNTARIADO 2022 

 1.539,00   1.114,00   79  1.114,00 

VS/025/22 

22. ASOCIACIÓN DE 
FAMILIARES DE 
PERSONAS CON 
ALZHEIMER Y OTRAS 
DEMENCIAS 

G06322416 TU AYUDA SUMA  3.928,28   3.535,45   72  3.535,45 

VS/026/22 23. ASOCIACIÓN 
SAGUARO INCLUSIÓN G06730949 

FORTALECIÉNDONOS CON 
NUESTRAS PERSONAS 
VOLUNTARIAS 

 6.000,00   6.000,00   61  3.127,81 

VS/027/22 

24. ASOCIACIÓN 
PARA AYUDA AL 
TOXICÓMANO Y 
REINSERCIÓN SOCIAL 

G06120596 MIL GRACIAS POR SER 
VOLUNTARIO/A  6.000,00   6.000,00   69  3.538,02 

VS/028/22 25. ASDE-SCOUTS 
DE EXTREMADURA G06029227 CONSTRUYE FUTURO A TRAVES DE 

TU VOLUNTARIADO  8.575,00   6.000,00   97  4.973,74 

VS/029/22 26. ASOCIACIÓN 
APOYAT G06043814 COMPROMETETE PARTICIPA Y 

CRECE  3.593,20   3.026,34   72  3.026,34 

VS/030/22 
27. ASOCIACIÓN 

ESPAÑOLA CONTRA EL 
CÁNCER 

G28197564 
CAPTACIÓN Y FORMACIÓN DE 
VOLUNTARIADO SOCIAL CONTRA EL 
CÁNCER 

 9.210,00   6.000,00   64  3.281,64 

VS/031/22 

28. ASOCIACIÓN DE 
FAMILIARES Y PERSONAS 
CON ENFERMEDAD 
MENTAL DE PLASENCIA Y 
COMARCA 

G10177723 SENSIBILIZACIÓN FORMACIÓN E 
INTERVENCIÓN EN SALUD MENTAL  5.217,08   4.130,05   63  3.230,37 

VS/032/22 29. PLENA 
INCLUSIÓN DON BENITO G06008833 INCLUSIÓN SOCIAL A TRAVES DEL 

VOLUNTARIADO  6.600,00   6.000,00   65  3.332,92 

VS/033/22 

30. ASOCIACIÓN 
REHABILITADOS 
VOLUNTARIOS DE 
CAMINO A LA VIDA 

G06692800 REHABILITADOS VOLUNTARIOS II   4.250,00   3.825,00   64  3.281,64 

VS/034/22 31. FEDERACIÓN 
EXTREMEÑA ASPACE V06323034 CONTIGO TODO ES MEJOR   6.000,00   5.400,00   74  3.794,40 

VS/035/22 

32. ASOCIACIÓN DE 
FAMILIARES Y PERSONAS 
CON ENFERMEDAD 
MENTAL MERIDA Y 
COMARCA 

G06184931 

PROMOCIÓN DEL VOLUNTARIADO 
SOCIAL EN LA COMUNIDAD 
AUTONÓMICA DE EXTREMADURA 
PARA EL EJERCICIO 2022  

 5.072,70   4.565,43   80  4.102,05 

VS/036/22 
33. APROSUBA 3 

PLENA INCLUSIÓN 
BADAJOZ 

G06010177 TODAS LAS PERSONAS APORTAMOS  8.390,00   5.750,00   80  4.102,05 

VS/038/22 
34. ASOCIACIÓN DE 

PERSONAS SORDAS DE 
CACERES 

G10013795 LA SOLUCIÓN ESTÁ EN TUS MANOS  4.641,00   3.706,00   78  3.706,00 

VS/039/22 
35. ASOCIACIÓN 

ECONOMATO SOCIAL 
CIUDAD DE BADAJOZ 

G06621213 UN FUTURO LABORAL PARA 
NUESTRO VOLUNTARIADO  7.101,01   5.680,81   75  3.845,67 



NÚMERO 193 
Jueves 6 de octubre de 2022

48546

Nº EXPTE. DENOMINACIÓN DE LA 
ENTIDAD NIF DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA COSTE TOTAL 

DE PROGRAMA 

CUANTÍA 
SOLICITADA A LA 
CONSEJERÍA DE 

SANIDAD Y 
SERVICIOS 
SOCIALES 

PUNTUACIÓN 
TOTAL 

CUANTÍA A 
CONCEDER* (Art. 

8.4. Decreto 
93/2013) 

VS/040/22 

36. ASOCIACIÓN 
JOVENES 
EMPRENDEDORES DEL 
MEDIO RURAL DE 
EXTREMEÑO 

G10459469 EL VALOR DEL VOLUNTARIADO EN 
UNA SITUACIÓN DE PANDEMIA  5.550,00   5.550,00   80  4.102,05 

VS/041/22 37. YMCA G28659308 DXDUCA VOLUNTARIADO YMCA  4.500,00   4.500,00   68  3.486,74 

VS/044/22 
38. ASOCIACIÓN 

EXTREMEÑA DE 
TRASPLANTADOS 

G06495949 PROYECTO PARA LA FORMACIÓN 
DEL VOLUNTARIADO ASEXTRAS  2.500,00   2.000,00   58  2.000,00 

VS/045/22 

39. FEDERACIÓN 
DE ASOCIACIONES DE 
MINUSVÁLIDOS FÍSICOS 
DE LA PROVINCIA DE 
BADAJOZ 

G06126916 COMPROMETETE ERES 
NECESARIO/A  6.000,00   6.000,00   84  4.307,15 

VS/046/22 
40. ASOCIACIÓN DE 

OCIO Y TIEMPO LIBRE 
MINERVA 

G06673669 
OCIO A TRAVES DEL 
VOLUNTARIADO INCLUSIVO (VI 
EDIC.) 

 8.000,00   6.000,00   80  4.102,05 

VS/047/22 
41. ASOCIACIÓN 

REGIONAL PARKINSON 
EXTREMADURA 

G06366371 “TUS ACCCIONES CAMBIAN VIDAS”  4.600,00   3.220,00   90  3.220,00 

VS/048/22 42. ASOCIACIÓN 
NOVAFORMA G10007862 ¡SE GRANDE, SE VOLUNTARIO!  5.550,00   5.550,00   57  2.922,71 

VS/049/22 

43. ASOCIACIÓN 
PARA LA DONACIÓN DE 
MÉDULA ÓSEA DE 
EXTREMADURA 

G06260459 

25 AÑOS LATIENDO CON 
VOLUNTARIADO. VOLUNTARIADO 
DE APOYO A PACIENTES CON 
ENFERMEDADES HEMATOLÓGICAS. 
2022. 

 8.571,43   6.000,00   98  5.025,01 

VS/050/22 
44. CÁRITAS 

DIOCESANA DE CORIA-
CÁCERES 

R-1000101-D APOYO AL VOLUNTARIADO  9.600,00   6.000,00   53  2.717,61 

VS/051/22 

45. ASOCIACIÓN 
INTERNACIONAL DEL 
TELÉFONO DE LA 
ESPERANZA (BADAJOZ Y 
CÁCERES) 

G85590685 MANTENIMIENTO 2022  46.881,00   1.892,00   56  1.892,00 

VS/052/22 46. FUNDACIÓN 
SORAPÁN DE RIEROS G06319891 

PROGRAMA DE IMPULSO DE 
FAMILIAS COLABORADORAS 
VOLUNTARIAS CON CENTROS DE 
ACOGIDA DE MENORES EN LA 
REGIÓN DE EXTREMADURA. 

 2.965,00   1.452,00   73  1.452,00 

VS/054/22 47. CENTRO RURAL 
JOVEN VIDA G06346993 LÍNEA DE TIEMPO  6.000,00   6.000,00   95  4.871,19 

VS/055/22 
48. CRUZ ROJA 

ESPAÑOLA EN 
EXTREMADURA 

Q2866001G 

FORMACIÓN DEL VOLUNTARIADO Y 
ACCIONES DE SENSIBILIZACIÓN: 
HACIA UN MODELO INTEGRAL DE 
INTERVENCIÓN 

 8.700,00   6.000,00   64  3.281,64 

VS/056/22 
49. ASOCIACIÓN 

ONCOLÓGICA 
EXTREMEÑA 

G06280879 SÉ SOLIDARIO, EL CÁNCER ES UN 
PROBLEMA DE TODOS  4.780,00   3.130,00   82  3.130,00 

VS/057/22 

50. ASOCIACIÓN DE 
PADRES QUE HAN 
PERDIDO HIJOS "POR 
ELLOS" 

G06558084 PROGRAMA DE VOLUNTARIOS 
"POR ELLOS"  5.430,00   5.430,00   64  3.281,64 

VS/059/22 
51. ASOCIACIÓN DE 

AUTISMO DEL NORTE DE 
EXTREMADURA. 

G10454619 
DESARROLLA-TEA. PROYECTO DE 
PROMOCIÓN DEL VOLUNTARIADO 
SOCIAL 

 7.290,00   5.700,00   69  3.538,02 

VS/061/22 52. SOCIEDAD SAN 
VICENTE DE PAÚL G28256667 

EL VOLUNTARIADO ME 
COMPLEMENTA JUNTOS 
SUMAMOS MÁS  

 5.969,00   5.969,00   94  4.819,91 

VS/062/22 53. FUNDACIÓN 
YEHUDI MENUHIN G82260282 SOLIDARIZARTE  12.550,00   6.000,00   71  3.640,57 

VS/064/22 
54. CÁRITAS 

DIOCESANA DE MÉRIDA-
BADAJOZ 

R0600048C SER VOLUNTARIOS. ARTESANOS DE 
LA ESCUCHA  6.492,61   4.544,83   75  3.845,67 

TOTALES 247.621,44  3.998 185.650,24 

 

• • •


		2022-10-05T16:24:54+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




